令和７年１２月吉日

各少年柔道場・クラブ代表者 様

熊本県少年柔道場連盟

 会 長 森 義郎

（公印省略）

令和７年度 第25 回熊本県少年柔道「形」大会の開催について

 昨今の柔道の国際化が進む中、講道館柔道の持つ伝統的・教育的本質が問われる中、教育

としての柔道の必要性が再認識され、ＪＯＣ会長であり、元全柔連会長である山下泰裕氏を

中心に「柔道ＭＩＮＤ」運動が展開されております。加えて、柔道の創始者である嘉納治五

郎師範以来１００年ぶりに、柔道界から山下泰裕氏がＪＯＣ会長として活躍されており、熊

本県、ふるさと山都町にとっても大変名誉なことであり、喜ばしい限りです。

 そこで、山下泰裕氏の故郷である山都町を会場に、礼法や技の基本理念・理合が秘められ

ている「形」に親しむことにより、少年の頃から勝負だけにこだわらず、柔道の基本を理解

し、伸び伸びと柔道を学ぶ習慣を育むことを目的に、下記のとおり本大会を開催します。

 尚、本大会は、令和８年度の全国「形」大会の予選会を兼ねますので、多くの参加をお待

ちしております。

記

 １．期  日  令和８年３月８日（日）  ９：３０～１２：００（予定）

 ２．場  所  山都町総合体育館 パスレル （TEL：0967-72-9988）

          〒861-3516 上益城郡山都町千滝２７１番地

 ３．日  程   ９：００  開場・受付（参加費の徴収）

          ９：３０  開会式

          ９：４５  「形」大会開始

         １２：００  表彰及び閉会式（参加チーム数により変動あり）

 ４．実施内容  別紙の実施要項のとおり

 ５．申込締切  令和８年１月２３日（金）必着